Vigefimaprima. Iudæi, & infideles li-
40 cèt non poſſint excommunicari, † quia
cum ſint extra Eccleſiam, non poſſunt
extra Eccleſiam poni, cap. ad diſſoluen-
dum, de deſp. impub. Tamen illud eſt
verum directè, & propriè, quia indire-
ctè bene poſſunt excommunicari, ſub-
trahendo eis cõmunionem, & conuer-
ſationem Chriſtianorum, ut in cap. &
ſi Iudæos, in ſi. in c. poſtulati, in c. cum
ſit. cod. tit.

Vigefimafecunda. Iudæi, vel pagani
41 non † ſunt ad officia publica admitten-
di, not. in c. cum ſit, de Iudæ. ſunt enim
infames ſaltem infamia facti, l. cunctos
populos, C. de ſum. Trin. & lauius pro-
batur in l. ſin. C. eod. vbi dicitur, quòd
nullam dignitatem, nullam adminiſtra-
tionem, nullum honorem, nullum offi-
cium, nullam iudicandi poteſtatem inter
Chriſtianos habere debent. Quod
42 ſi † talia receperint, debet eis denegari
Chriſtianorum communio, donec quic-
quid receperint ratione officij, ſecundũ
prouidentiam dicteſani conuertatur
in vſus pauperum, ſcilicèt Chriſtiano-
rum, d. c. cum ſit. Et ipſi officium debet
amittere, quòd cum pudore irruerent
ter aſſumpferunt. Dicit tamen Hoſtiæ
in d. c. cum ſit, quòd licèt Iudæus in pu-
43 blicis officijs poni non poſſit, poteſt † ta-
men Dominus redditus ſuos Iudæo vè-
dere, deputato cuſtode Chriſtiano ho-
neſto, à quo Iudæi redditus accipiant,
ita quòd per hoc Chriſtiani, & clerici à
Iudæis non grauentur, extr. eod. cap. ex
ſpeciali. Hinc inferitur, quòd Iudæus
non poſſit eſſe doctor, quia eſt incapax
dignitatis, l. ſin. C. de Iudæ. & doctora-
tus eſt dignitas, Bar. in Lomnes, C. de
decur. lib. 10. Fel. in cap. 1. nu. 4. eod. ti.
Quòd autem diximus non poſſe habe-
re officium intellige inter Chriſtianos,
vel Chriſtianum, & Iudæum, vbi ſi eſt
quæſtio inter Iudæos, & Chriſtianos,
non à ſenioribus iudicibus, ſed ab ordi-
narijs iudicibus quæſtio decidi debet.
At circa ea, quæ ſpectant quo ad eorum
ſuperſtitionem, vel ſectam, poſſunt pro-
moueri ad officia, & dignitates, & ita
poteſt intelligi, l. generaliter, §. ſin. ff. de
44 decur. Item Iudæus † contra Iudæum
admittitur in teſtem, ſed contra Chri-
ſtianum de iure admitti non debet, li-
cèt de facto aliquando admittatur. Qui
nimmo nec contra Chriſtianum ipſo
volente admitti debet, cum non in fa-
uorem Chriſtiani, ſed vel in odium Iu-
dæorum hoc fuit introductum, vt pro-
batur in cap. cum ſit, de Iudæ. cui tali
priui-

privilegio Christianus renunciare non potest. Facit à simili in Macedoniano, in l. tamen si non opposita, ff. ad Maced. siue hoc dicamus inductum in fauorē Christianæ fidei: pro quō facit tex. in c. Iudæi, siue Sarraceni, de testib. in fine. tunc nec tali privilegio renunciare potest. Ita Anan. in d. c. cum sit. nu. 2.

45 Vigesima tertia. Iudæi † in successio- nibus ab intestato tenentur seruari legem Mosaicam, & non ciuilem, quia illa derogat legi communi ciuili, sicut sta- tuta ciuium, l. omnes populi, ff. de iust. & iur. l. de quibus, ff. de legi. ita per mul- tas rationes concludit Calder. de testa. conf. 30. Item Cald. de constit. conf. 11. vbi generaliter tenet, quod quando lex Mosai- ca non est reprobata quo ad ipsos Iudæos, præuat legi ciuili. Hinc fit, qd extantibus masculis, filix Iudæorum non succedunt, sequitur Fel. in c. Iudæi, 46 el. 2. eodem tit. An verò † possit aliquis Christianus vniuersitati, seu congrega- tioni Iudæorum, vel alicui Iudæo, vel Pagano aliquis relinquere in testamen- to, dic qd non. & si fecerit, etiam post mortem iudicabitur anathema. extra, de hæret. cap. si quis episcopus, 24. q. 2. cap. sanè.

47 Vigesima quarta. Iudæi ligantur † sta- tutis municipalibus in materia propor- tionabili, Bal. in l. spadonem, §. iam au- tem, ff. de excusat. tutor. vbi dixit, quod immunitas concessa habitatoribus ali- cuius loci extenditur ad Iudæos, ut etiã per Cæpol. conf. 75. Item Ang. in l. 1. ff. ad l. Iul. maic. & in l. vitimur, ff. de sepul. viol. dicit, quod securitas, concessa so- cij mercatoribus, prodest Iudæo socio, Fel. vbi supra, num. 4. Corset. in c. sedes, in 3. char. de rescrip.

48 Vigesima quinta. Christiani prohibiti sunt deferre Sarraceni arma, ferrum, & lignamina, & contrarium facientes sunt ipso facto excommunicati, extra, eodem cap. ita quorundam, & c. ad libe- randam. Immo etiam per bullam cœne Domini, ut habetur in ead. bulla c. 7. Et idem dic de illis, qui triremes, aut na-

ues vendunt, aut in nauibus eorum pi- ratie curam gubernationis exercent, vel quibusdã alijs machinis impendunt eis aliquod consilium, vel auxilium in dispendium terræ sanctæ, d. cap. ad libe- randum. Et sic nota, quod † præstantes auxilium ad delinquendum, pari delicto, & pari pœna se astringunt, tex. est in d. cap. ita quorundam, qui loquitur de duplici auxilio, videlicet deferenti arma, & gubernandi naues, generaliter autem de quolibet auxilio, vide in cap. 1. vbi glo. magist. de offic. deleg. Item nota, quod non solum est prohibitum portare arma, seu etiam vinum, oleũ, & alia liquamina etiam causa gustus hosti- bus. Ita Io. de Anari. in d. cap. ita quoru- dam, nu. 1. & 5. per tex. in l. 1. C. que res expor. poss. per quam legem dicit ibi Bal. qd prohibitus portare extra territorium nõ potest portare causa gustus. An vero repertus in via cum armis, que certum erat velle deferre ad hostes infideles, per dat. illa secundum tex. in d. cap. ita quorundam, vide Fel. in cap. significauit, ex- tra. eod. nu. 7. vbi dicit, quod sic. Si vero 50 quis vi ventorum † conduceretur ad lo- cum prohibitum, tunc non meretur pœ- nam. Hinc Alber. in 2. p. statuto. q. 13. notat, quod pœna apposita conducenti porcos per urbem, non ligatum, qui impulsus timore deprædationis con- duxit eos in urbem, & subdit per illam legem, qd si tempore treugæ aliqui milites alicuius partis conducerentur vi vento- rum in manus hostium, nõ efficiantur captiui, & idem si tempore belli. ita re- fert Fel. in d. c. significauit, nu. 7. in fi.

51 Vigesima sexta. Iudæi, † & Sarraceni non possunt intrare ecclesias Christiano- rum, glo. in c. perlectis, dist. 25. Quod intellige, quando causa sublanandi vo- lunt intrare, iux. glo. in c. Episcopus, de consec. dist. 1. Ita Præpositus in d. c. perlectis, nu. 5.

52 Vigesima septima. Iudæus, qui † Chri- stiano impropertauit, quod eorum secta erat magis Deo accepta, quã secta Chri- stianorum, quod probabat sic: quia nun- quam

quam Iudæi sunt obfessi à dæmonibus, vt Christiani: fuit sic à Christiano cõfusus, quòd illi flagellantur à Domino, quia ab eo diliguntur, sed Iudæi sunt dia boli, & ideo quomodo vexabit vñus dia bolus alium diabolum, nam sicut digi- tus alium digitum non potest molesta- re, ita nec diabolus diabolum, id est Iu- dæum, ita Archid. in cap. vsque adeo, di- stin. 33. His adde quod præter ea, quæ su- pra diximus, num. 7. dic, quòd secta Iu- dæorum peior est illa Sarracenorum, vt concludit Oldr. conf. § 1. incipiens. Iu- dæus, quia cum in die parasceue oret pro omnibus Iudæis, non flectit genua, sed pro paganis sic.

Vigesima octaua. Licet Iudæi non de-
 53 beant habere Christianos seruos, pro-
 ut not. in cap. mancipia, dist. 54. Immo
 nec intra domum possunt Christiani li-
 beri seruire eis: Non enim debent esse
 assidui intra domum Iudæorum, nec tã-
 quã familiares, aut nutritrix, aut obstetrix.
 Quinimmo si Christiani ab eis discede-
 re nolunt, possunt excommunicari, eod.
 tit. cap. Iudæi, cap. adhuc, & cap. Iudæos,
 in fine. Tamen extra domos possunt eis
 per Christianos seruitia fieri, vnde pos-
 sunt habere colonos Christianos, eo. tit.
 cap. multorum. Concordat D. Tho. 2. 2.
 q. 10. art. 10. assignans rationem, quare
 Christianus non possit esse mancipium
 Iudæi, sed bene possit in aliquo seruire.
 Si tamen ex tali communicatione, vel
 conuictu subuersio fidelium timeretur,
 esset penitus interdicens, cap. nullus,
 c. scilicet, 28. q. 1.

54 Vigesima nona. Ecclesia iudicat † de
 Iudæis in ijs casibus. Primus, ne nobi-
 scum commorentur, 28. quæstio. 1. ca-
 pitulo sæpe. Item vt repellantur à te-
 stimonio, & accusatione, 2. quæstio. 7. cap.
 alieni. Item ne fungantur publica fun-
 ctione, cap. nulla, dist. 54. Item ne man-
 cipia habeant Christiana, vel nutritrices,
 vel obstetrices, de Iudæ. cap. Iudæi. Item
 ne emanent nisi venalia exponant intra
 tres menses. cap. fraternitatem dist. 54.
 Item ne ex testamento catholici aliquid

accipiant, 24. q. 1. cap. sane. Item ne ad 8
 dem compellantur, 45. dist. c. de Iudæis.
 Item vt fidem poscentes 40. diebus pro-
 bentur, de consecr. dist. 4. cap. ne quod.
 Item ne ecclesiam habeant ad firmam,
 extr. de Iudæ. c. non sine, quæ hodie est
 remota. Item ne fidelis fidelitatem eis
 faciat. Item ne Sinagogas nouas con-
 struant, eod. tit. cap. consuluit. Item ne
 in die parasceue fenestras aperiant, C:
 de Iudæ. l. quia vero. Item vt dent deci-
 mas de prædijs, quæ habent, de deci. c.
 de terris. Itē ne mancipia Christiana cir-
 cuncidant, d. cap. nulla. Item vt pœna
 pecuniaria puniantur, c. fraternitatem,
 dist. 54. Item vt verberibus subijcian-
 tur, 28. q. 1. cap. sanè. Item quòd non re-
 pellent contra se fideles testes inductos,
 de testib. c. Iudæi. Hæc Præposit. & Ar-
 chid. in d. c. nulla, nu. 3.

55 Trigesima. Quia per Clem. ex gran-
 di, de vsur. prohibentur statuta, quæ im-
 pediunt repetitionem vsurarum sub pœ-
 na excommunicationis latæ sententiæ,
 vt vult ibi glos. in verb. incontinenti.
 Hinc insertur, quòd in illâ incidit rex,
 vel eius officialis, qui tollit tributum à
 Iudæis, vel Sarracenis, propter vsuras,
 quas permittit eos exercere, tanquam in
 hoc fauente prædictis: Nam nedom
 Christiani, immo & Iudæi sunt prohibi-
 ti vsuras exercere, cum etiam lege vete-
 ri sint vsuræ prohibiti, & hoc maximè,
 si exiguntur à Christianis, de vsur. c. quã-
 to, & c. post miserabilem, & hoc satis de-
 ciditur in d. Clem. in litera, ibi repetitio-
 nem impediunt, ita Lau. et post eum Za-
 bar. in d. Clem. q. 15.

56 Trigesima prima. Iudæi † licet super
 restituendis vsuris non possint cogi per
 iudices ecclesiasticos, sed tantum per Prin-
 cipes seculares, extr. de vsur. cap. post ni-
 scrabilem, tamen si Principes seculares
 negligentes fuerint, procedet iudex ec-
 clesiasticus iuxta tenorem, cap. quanto,
 eod. tit. & de Iudæ. cap. postulasti, cum si-
 mil. verum si Ecclesia haberet iurisdic-
 tionem temporalem in loco, per se
 posset coercere Iudæos pœna tempo-
 rali

rali, dicto capit. postulasti, vbi Zabar.

Trigesima secunda. Adeo sunt prohibita vsura, vt nec à Sarracenis, † contra quos licite pugnamus, licitum sit illas exigere, siue ex cupiditate hoc fiat, siue ex zelo charitatis, vt macerentur vsurari, qui non possunt domari armis. Quæ ratione ducti quidam assererebant contrarium, quia cum hostes sint, quibus vel Imperator, vel Papa bellū indixit, hostes sūt, de capti. si non possumus eos iuste occidere, & omnia per vim auferre, & nostra facere iure belli, 23. q. 1. ca. dicit, & q. 7. & cap. 1. & 2. videtur saltem vsuram posse exigere. Non enim refert vtrū aperte, aut clam ex insidijs pugnetur, 23. q. 2. cap. Dominus. Tamen cum vsura in veteri testamento, & perfectius in Euangelio cap. consuluit, de vsur. & in canonibus generaliter prohibeantur, dicimus nullo casu esse licitas, ita, quod nec ab hostibus licite recipiantur. Et nec à Iudæis, & non obstat text. in c. ab illo, 14. q. 4. cum dicitur: Ab illo vsuras exige, cui nocere desideres: quia ille text. legitur negatiue, idest sicut nulli debet nocere, ita & à nullo vsuras recipere, vnde nec ab hostibus licet, ita Zab. in Clem. vnica, §. sane, q. 11. & 13. & 19. de vsu. & ante cum Archid. in d. c. ab illo, vbi etiam Turrecr. dicit, quod hæc opinio est magis probabilis, vt nullo casu sit licitum ab aliquo hoste recipere vsuram, non nunquam in hoc dispensatio legitur facta, vnde extr. de vsur. c. super eo, Alexander Papa dicit, quod vsurarum crimen vtriusque testamenti pagina detestatur, super hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus.

58 Trigesima tertia. Iudæus accipiens vsuras à Christiano mortaliter peccat, & potest ab ecclesia indirectè compelli ad restitutionem, scilicet subtrahendo communionem Christianorum, capit. post miserabilem, de vsur. vel saltem tales coercendi sunt à principibus & etiam prælatis prædicto modo ad restituendum immoderatas vsuras, c. quanto, eod. tit. & per immoderatam intelli-

tur omnis vsura, vt notat glo. in d. cap. quāto, cum sit contra moderamen diuinæ iustitiæ, extr. de vsur. cap. super eo. Ideo Iudæi cogi debent ad omnem restitutionem vsurarum, vt in Clem. ex graui, eo. ti. qui etiam intelligitur in Iudæis, vt patet ibi per glo. super verbo cēsurā. Nam ita est prohibitum exercitiū vsurarum de iure diuino Iudæis quantum ad extorsionem faciendam à Christianis, sicut ab alijs, iux. no. ext. de vsur. cap. super eo. Hinc concludit Gemin. in c. 1. §. fin. de vsur. in 6. quod ille text. etiam habet locum in Iudæis, quibus non possunt locari domus ad senus exercendum: quia constitutiones Canonum simpliciter disponentes, includūt etiam Iudæos, quando loquūtur in materia, in qua Iudæi subiiciuntur Canonibus, sicut in solutionibus decimarum, c. de terris, de dec. & in vsurarum extorsione, & c. post miserabilem de vsur.

59 Trigesima quarta. Iudæi † asserentes vsuram non esse peccatum, non incurunt in Clem. vnica. de vsu. quia cum nō sint de gremio Ecclesiæ, cap. gaudemus, de diuort. diuisionem ab ea facere non possunt, & sic non possunt dici heretici, cum hæresis dicatur diuisio, & dicatur ab electione, 24. q. 3. cap. hæresis, & c. sec. Tum etiam, quia licet sint creature Dei, non tamen Ecclesiæ, quæ non omnes re generauit in baptismo, ideo Canonibus non arctantur. 11. q. 1. multi. Zabar. qui supra, q. 19.

Trigesima quinta. Princeps an possit sine peccato † expellere Iudæos de regno suo, & eis bona auferre, vide Oldt. tit. de Iudæis consil. 87. vbi concludit quod sic, quia fuerunt facti serui per mortem Christi. extr. de Iud. cap. & si Iudæos. & iō potest princeps hoc facere, quod fuit mandatum executioni per Constantinum, vt not. Hof. eo. tit. cap. consuluit. Quod intellige, vbi Christianis immineret periculum, vel scandalum, vt not. Innoc. extr. de voto c. quod super his, aliis secus vbi quiete viuerent & non essent scandalo, per ea, que not. in d. cap.

quod super his. vide etiam Oldradum consilio 264. vbi dicit, quod probabilior videtur sententia quod princeps absque legitima causa non potest ludæos, Saracenos, & alios paganos, de terris suis expellere. casus videtur expressus in l. Christianos. C. de sacrific. paga. vbi dicitur quod talibus quiete degentibus nullam debemus facere molestiam, arg. etiam tex. in e. dispar. 23. q. 8. & cap. porro 16. quæst. 3. & nec rebus suis spoliare, ita probatur per glo. in capit. si de rebus 23. quæst. 7.

SVMMARIVM.

- 1 *Vsura materia diuiditur in decem articulos.*
- 2 *Vbi tractetur explicatur per auctorem.*
- 3 *Vsura, unde dicta sit.*
- 4 *Vsura dicitur vorago, quia omnia consumit.*
- 5 *Vsura quo ad recipientes possunt dici dulces.*
- 6 *Anima est immortalis.*
- 7 *Rerum quædam sunt, quarum usus est consumptio, & quædam non.*
- 8 *Vsura definitio, & lucrum quid. nu. 9.*
- 10 *Lucrum duplex, formale, & virtuale.*
- 11 *Quodcumque verbum est vniuersale.*
- 12 *Mutuum quid.*
- 13 *Mutuum quid à commodato differat, vel in quo conueniant, num. seq.*
- 14 *Mutuum duplex, formale, & interpretatiuum.*
- 16 *In mutuo materiale, & formale quid.*
- 17 *Oblatio, & donatio, qua præsumatur gratia fieri.*
- 18 *Debitum potest dici tripliciter in mutuo.*
- 19 *Voluntas sola an faciat usurarium. & 20.*
- 21 *Vsura mensuralis qua obliget ad restitutionem.*
- 22 *Mutuare cum spe lucri, potest fieri, sed non propter spem.*
- 23 *Nihil inde sperantes in mutuo quid significet.*
- 24 *Vsura dupliciter potest capi, & utriusque conceptus definitio.*
- 25 *Vsura species diuersa explicantur.*
- 26 *Peccatum non est per viam mutui præter sortem consequi id, quod alias eras debitum.*
- 27 *Vsura est ex sui natura malum, & ideo omnis superabundantia est vitiosa.*
- 28 *In aliquibus casibus licuum est recipere ultra sortem, vi ratione interesse.*
- 29 *Item ratione feudi.*
- 30 *Creditor regulariter tenetur computare in sortem fructus perceptos, sed non percipiendos.*
- 31 *Item ratione possessionis violentè à laico occupata.*
- 32 *Item ratione liberalis donationis.*
- 33 *Item in contractu locationis, vel alienationis, aut emptionis, num. 35.*
- 34 *Mutuum qualiter à locatione differat.*
- 36 *Item quando accipiunt usura ab inimici fidei.*
- 73 *Epilogus casuum, in quibus licet recipere ultra sortem.*
- 38 *Mutuanus socio, vi restituat usurario sortem, & usuras, an sit usura.*
- 39 *Mutuanus pecuniam communitati vi durante debito non teneatur ad collectum, an sit usurarius.*
- 40 *Mutuanus iniuriato, vi remittat iniuriam, an committat usuram.*
- 41 *Vsura nec ex causa pietatis est exercenda.*
- 42 *Vsura licet crimen sit ecclesiasticum, tamen in multis casibus potest cognoscere iudex laicus de ea.*
- 43 *Iudex secularis an possit punire usurarium puniunt per iudicem ecclesiasticum.*
- 44 *Vsurarius non peccare, vel facta restitutione non teneri ad penitentiam agenda, an asserere sit hæreticum. & nu. 56.*
- 45 *Vsura in quo foro possint repelli.*
- 46 *Vsurarius quibus epibetis nominetur.*
- 47 *Bannum potest emitti vi omnes facteratores alienigenæ intra certam diem exeant de ciuitate.*
- 48 *Communitas dandans pecuniam ad usuram, an singuli de illa sint usurarii.*
- 49 *Vsurarius an teneatur restituere lucrum de pecunia usuraria.*
- 50 *Vsurarius an indistinctè ubique terrarum possit restituere pauperibus, aut diuersano tradere ad erogandum.*

- 51 *Diaecesanus quibus pauperibus erogare debeat.*
- 52 *Diaecesanus restitutioni obnoxia an possit conuerti in reparationem ecclesia parochialis.*
- 53 *Usurarius si non est soluendo, an teneatur ad restitutionem.*
- 54 *Usurario in iudicio anima sufficit remissa sibi facta à creditore.*
- 55 *Casus speciales, ubi non remissio, sed realis satisfactio requiritur.*
- 57 *Excommunicatus licet laeso satisfaciatur, & sit absolutus, tamen debet poenitere de peccato.*
- 58 *Uxor, & familia usurarii an debeant uere de illicitè acquisitis.*
- 59 *Uxor an viro ignorante possit illicitè acquiescere in elemosynam.*
- 60 *Contractus usurarius potest esse vitiosus respectu vnius, & non alterius.*
- 61 *Recipere ad usuram sine peccato an quis possit.*
- 62 *Solui potest aliquid ultra sortem ratione damni vitandi.*
- 63 *Mutuum non est dare decem vlnas pro decem aliis reddendis.*
- 64 *Iudex secularis curi patitur usurarios viuere, potius, quam alios fures.*
- 65 *Est cur plus de illis, quam de furibus se intromittit.*

De Usuris. Cap. XXIII.

REDEMPTORIS omnium, qui rex est regum, Dominus dominantium, Apoc. 19. 1. Timot. 6. de re iud. Clem. 2. in fi.

- 1 in hac ardua, & difficili materia, de usuris, sed quotidiana ob cupiditatem, quæ radix est omnium malorum, de elect. c. auaritia, postulato suffragio, illam explicabimus, considerando eius derivationem, hoc est, usura unde dicitur, & eius definitionem, deinde ad decisiones deuenimus. De materia ha-
- 2 betur 46. dist. cap. antepen. pen. & ult. 47. dist. per totum. 14. q. 3. 4. 5. & 6. per totum. Repetitur in 6. & in Clem. Conuenit rubricæ, cap. 1. cap. debitores. cap.

ad nostram 1. & 2. cap. ex literis, de uita, & honest. cler. cap. 2. de empt. & uendit. c. illos, de pign. & cap. inter, de excess. pt. 2. l.

- 3 Circa primum est notandum, quod usura ¶ præter ea, quæ diximus in nostris Decisionibus in prima parte, libro secundo, cap. 1 70. dicitur usura ab usu æris, ut dicitur usura quasi usus æris, id est pecunie. Nam pecunia, secundum Philosophum primo Politicorū, inuenta est commutationis, & translationis causa, ut quia difficile erat res necessarias ad usum uitæ deportare ad distantia loca, conuenerunt ementes, & uendentes autoritate Principis, uel Reipublicæ, quod fieret numisma de ære, ferro, argento, uel auro, quod in signum recti ualoris, & ponderis imprimetur numismati character, uel imago. Sic enim de numismate censet quæsiuit Dominus Matth. 22. Cuius est imago hæc, & superscriptio. Verum, quia à principio, & antiquitus pro maiori parte fiebat de ære. De ære enim erat pecunia, quam uidua obtulit in Gazophilatium Domini, Luc. 21. idcirco usus pecunie in usura dicitur usus æris. Vterius potest dici, quod usura dicitur ab urendo, dupliciter. Primo, quia usura in augmentum pecunie urit, uelut ignis, & inflammatur affectum usurarii, Ambrosio dicente in tractatu de Tobia, c. 6. quod usura usum requirit, ut aduret, & inflammet. Sic enim crescit usura, crescit in eo affectus pecunie in infinitum, ut dicit Philosophus, 1. Polit. quod pecunie non est terminus, neque finis. Auarus enim, qualis est usurarius, non repletur pecunia. Ecclesiast. 5. Secundo, usura est urens, quia in ea est urens ignis, consumens, & deuorans facultates, & substantias pauperum, à quibus per usuram extorquetur pecunia, & ex hoc usura ¶ uorago dicitur: id est profunditas, siue baratram, ad quod tendunt usurarii, uel ut uoracitas proprie dicitur edacitas, seu gulositas, quæ omnia consumit, sic usura ponitur

pro consumptione, & destructione: un-
de Ambros. in tractat. de Tobia, cap. 1.
dicit, quod usura substantiam inopis,
& pauperis deglutit, & quasi mare ma-
gnum omnia absorbet. ita etiam est tex.
in cap. 1. eo. tit. in 6. ubi tex. usuram uo-
raginem uocat, licet quo ad recipien-
tes t̄ temporaliter possint dici dulces, vt
ff. de his, que in frau. cred. l. ait prator, §.
si quid in fraudem, ver. si vero passim,
ybi dicit, v. usuram dulcedinem. Sed tu
dic, quod etiam quo ad ipsum recipien-
tem dicitur vorago: quia ipse animam
deuorat, vt dicit glo. 2. in d. c. 1. Bene igitur
usura dicitur ab vrendo, quia urit,
& consumit, & deuorat animas, & con-
sumit substantiam. Quod si quis dicat ani-
mam t̄ esse immortalem, & per con-
sequens deuorari non posse? Respon.
Ioan. Monach. secundum Gregor. 4.
Dialog. quod anima est immortalis quo
ad viuere, quia illud nunquam amittit.
Sed est mortalis quo ad bene viuere,
quia perdit per peccatum mortale.

Præterea, usura dicitur ab vsu, eo, q̄
pro vsu pecuniæ pretium quoddam acci-
pitur, quasi ipse vsus pecuniæ vëdatur.
Est autem considerandum pro pleniori
intelligentia, quod diuersarum rerum
diuersus est vsus. Quædã enim t̄ sunt,
quarum vsus est consumptio substantiæ
ipsarum rerum, sicut proprius vsus vini
est, vt bibatur, & sic eo vtendo consumi-
tur vini substantia. Et similiter proprius
vsus tritici, aut panis est, vt comedatur,
& est consumptio ipsius tritici, aut pa-
nis, ita etiam proprius vsus ipsius pecu-
niæ est, vt expendatur pro commutatio-
ne aliarum rerum, cum secundum Phi-
losophum sint inuenta nummismata p̄
commutatione rerum. Quædam vero
res sunt, quarum vsus non est consum-
ptio substantiæ ipsarum, sicut vsus do-
mus est inhabitatio: non est autem de
ratione inhabitationis quod domus di-
ruatur, quod si contingat, quod domus
inhabitando melioretur, vel deteriore-
ret, hoc est per accidens. Et idem dicen-
dum de equo, & de vesle, quia igitur hu-

ijsmodi res non consumuntur per v-
sum, per se loquendo, ideo seorsum po-
test cõcedi, aut vendi res ipsa, aut vsus,
vel simul vtrumque. Potest enim ali-
quis vendere domum retinendo sibi v-
sum habitationis ad tempus, & simili-
ter vendere vsum, retenta sibi proprie-
tate domus, & item vendere proprietate-
tem, & vsum. Sed in illis rebus quarum
vsus est consumptio substantiæ, earum
consumptio non est aliud, quàm vsus
rei: vnde bibendo vinum, quod est vsus
vini, consumitur vinum, & alienando
pecuniæ substantiam, alienatur pecu-
niæ vsus, vnde qui mutuat pecuniam
sub hoc pacto, quod restitatur sibi pecu-
nia integra, & vterius pro vsu pecu-
niæ vult certum precium, vendit seorsum
vsus pecuniæ, & ipsam pecuniæ sub-
stantiam: vsus autem pecuniæ ut dictũ
est, non est aliud, quàm eius substantia,
vnde vendit id, quod nõ est, vel vendit
idem bis, quod merito dicitur vsura,
cum velit precium pro vsu. Circa sex un-
dum, scilicet circa definitionem vsuræ,
relictis multorum Doctorum defini-
tionibus, de quibus per Mar. Soc. cod.
tit. illa mihi videtur verior, quod sit lu-
crum t̄ quodcumque ex mutuo pacto
debitum, vel exactum, aut principaliter
intentum. In qua definitione ponuntur
quatuor. Et primo ponitur lucrum. Lu-
crum t̄ autem proprie dicit superabun-
dantiam, siue incrementum, quod quis
habet ex voluntaria commutatione, vlt̄
tra ea, quæ prius erant sua, aut sibi de-
bita, facit tex. in cap. forus, de verb. sig.
Ad idem, cap. per vestras, de donat. int.
vir. & vxor. Est tex. in l. mulier, ff. pro so-
cio, qui dicit, quod lucrum dicitur, q̄
manente sorte ei accedit, deducto om-
ni damno, & interesse. Et dico incre-
mentum, seu commodum temporale
pretio scilicet æstimabile, ad excluden-
da bona cœlestia, & spiritualia, qualia
potest inutuans ex mutatione propter
Deum facta sperare, sicut & idem po-
test ex quacunq; operatione merito-
ria. Excluditur etiam beneuolentia, &
amicitia

amicitia mutuatarij, quam mutuans ratione mutui assequitur, hanc enim potest licite mutuans sperare, & assequi intendere absque vitio usuræ. Sed nec bonum temporale ratione mutui acquisitum, si alioquin debitum sit, dicitur lucrum. Ac proinde si quis mutuat debitori hac lege, vt ultra capitale, soluat decem, supposito, quod illa decem alioquin mutuatarius deberet, explicando, quod illud incrementum recipit loco debiti prius contracti, tunc nec est peccatum, nec dicitur usura: cum illa decem ultra fortem recepta, vt promissa, non sint dienda lucrum. Ita Ioan. à Med. C. de rebus, per vsur. acquis. q. 1. vers. secundum, 10 & Respondeo: Hoc etiã lucrum ¶ dupliciter considerari potest, quod facit vsuram, formale, & virtuale. Primum est realis acquisitio ultra fortem, de quo supra. Secundum est euitatio damni, qñ talis vitatio damni non est alioquin debita, (verbi gratia) iuste quis me persequitur in iudicio, siue extra, in qua persequutione ego eram damnus aliquod passurus siue in corpore, siue in fama, siue in bonis, si ego mutuo, intēdens inde à damno illo, quod alioquin passurus eram liberari, intendo lucrum virtuale, cum talis damni uitatio non sit mihi aliàs debita, ideo in tali casu talis mutuatio esset vsuraria. Inde etiam fit, ut si quis mutuat alteri aliquid ad hunc finem, scilicet, vt à solutione pœnæ, cui erat obnoxius, aut gabelæ, quæ alioqui iuste esset illi iniungenda, liberetur, lucrum præterdit virtuale, puta uitatio nem dictæ solutionis, quæ uitatio non est ei alioquin debita, ut suppono, ac proinde illic esset usura. E contra, si quis iniuste me persequitur, si mutuata pecunia cessat à persequutione, licet damnum euitem, quia tamē illa uitatio erat debita, nam erat iniusta vexatio, tunc non dicor consequi lucrum, & per consequens non esset usura ad illum finem mutuari. Et idem fit mutuat ad finem, ne illi grauamen aliquod per iudicem, aut alium fiat: quia tunc uitatio graua-

minis, cum alioquin fit illi debita, non esset lucrum. Inde etiam fit, quod si aliquis alteri mutuat cum pacto de soluendo aliquid, ratione interesse quod mutuans ob causam mutuatarij patitur, cū non præterdat lucrum, non erit usura. Itaque multum confert scire quid nomine lucri ueniat intelligendū, ut sciamus in quibus casibus sit, uel non sit usura. In proposito uero nostro lucrum ponitur pro genere, facit quod not. in c. eiciens, dist. 88. Vbi omnis usura est lucrum, sed non econuerso: quia non omne lucrum est usura. Primum patet: quia si quis ex pacto ultra fortem mutuata accepit, est usurarius, cap. quicquid, 14. q. 3. Secundum patet, quia in contractu locationis, & conductionis, & similibus accedit lucrum, & tamen non est usura. Secundo ponitur in definitione 11 uerbum quicquid, seu ¶ quodcunque, iux. tex. in d. c. plerique, ad quod concordat cap. 1. & §. si ead. quæst. & causa. & glo. in l. rogati, ff. ad Trebel. Quod quidem uerbum est uniuersale, ut est text. & ibi tradit P. au. in Clem. si Romanus, de p. æben. Vnde omnem rem comprehendit, l. hæredes mei, in princ. & l. abalista, ff. ad Trebel. siue sit pecunia, siue species, siue fructus, siue electuarium, uel quodcunque aliud, d. cap. plerique: quia qui omne dicit, nihil excludit, l. à procuratore, ff. mand. c. solitæ, de maio. & obed. Item dicit quodcunque, ut comprehendat generaliter non solum illud, quod consistit in actuali datione rerum, sed in operis, & in uerbali seruitio, & si milibus, siue illud sit magnum, siue paruum, siue modicum. Tertio ponitur in dicta definitione uerbū. Ex mutuo, quod ponitur ad differentiam aliorum contractuum, in quibus non est mutuum, ut locatio, uenditio, & similes: nam lucra, quæ ex mutuo uero, uel paliato non acquiruntur, non est usura, (secundum not. in c. in ciuitate, eodem tit. 12 Est autem mutuum datio ¶ reuocabilis alicuius rei usum consumptibilis. Si n. reuocabilis non sit, non erit mutuum, sed

vel donatio, si loco eius nihil rependatur, vel alius contractus. Et si non sit res usu consumptibilis, quales sunt quæ in pondere, ut in massa auri, & argenti, numero, ut in pecunia, mensura, ut in vino, oleo, & frumento, l. 2. ff. si certum petat. Infit. quibus modis contr. oblig. in prin. non erit mutuum, sed vel commodatum, vel locatum, aut aliud huiusmodi. Differunt autem mutuum, & comodatatum in multis: & Primum, quia

13 mutuum fit ¶ in rebus usu consumptibilibus. Commodatum vero in his, quæ non sic usu consumuntur. Item in comodatato referuatur dominium, simul & actio ad rem commodatam eandem numero, quæ si absque culpa comodatarij pereat, non ipsi, sed comodanti perit. Sed in mutuo usus simul, & dominium rei mutuate in mutuatarij transfertur, inde mutuum dicitur, quia de meo fit tuum, l. 2. §. appellata, ff. si cer. pe. Hinc si mutuatum qualitercuque, vel ex culpa, vel sine culpa pereat, ipsi, non mutuantis perit. Rursum rem commodatam eandem in specie quis tenetur reddere, sed rem mutuatam non eandem in specie, sed aliam in genere eiusdem bonitatis. Non enim eosdem centum florenos, quos quis mutuo accepit, vel sextarios frumenti, vel decem amphoras uini tenetur restituere, sed alios eiusdem bonitatis, & æqualis valoris. Pro his facit tex. in l. secunda, ff. si certum petatur, ubi dicitur: Mutuum Jamus recipi non eandem speciem, quam dedimus, alioquin aut commodatum erit, aut depositum, sed idem genus. ita Ioan. Andr. in regu. peccatum, & Turrecrem. in cap. si fixneraueris, 14.

14 quæstio. 3. Conueniunt ¶ autem mutuum, & commodatum, quæ de sui natura debent esse gratuiti, nam si mutuum non est gratuitum, est usura. Sed si pro comodatato aliquid exigitur, non est usura, sed definit esse commodatum, & transit in alium contractum, scilicet commutationis, aut locationis, vel venditionis, aut emptionis. Com-

mutationis (inquam) si exigitur, aut recipiatur aliqua res pro re, quando commodata est. Emptionis, & venditionis, si recipiatur pecunia, locationis, si accipiatur pecunia pro usu rei, ut fundi, vel domus; At si alia res, & non pecunia recipiatur, erit contractus innominatus. i. do vt des, vel vt facias, & omnes isti contractus liciti sunt laicis. Turrecrem. qui supra.

15 Rursum mutuum ¶ est duplex, formale scilicet, & interpretatiuum. Primum fit, quædo res mutabilis actu de mutuantis in mutuatarij transfertur, vt eadem in genere reddatur. Secundum fit emptione, & venditione, vt quando in emptione pretium rei anticipatur, vel differtur suo tempore soltendum. Vbi licet forma contractus sit emptio, & venditio, tacite tamen ipsa pretij anticipatio, aut solutionis dilatio est suum modo mutuatium. v.g. Emens agrum, vel bladum seminatium pro minori, quam valeat, vel quam alias empturus esset, pro eo, quod soluit pretium, prius quam accipiat rem emptam, dicitur usurarius, quia videtur ibi esse ratio mutui, cum soluat pretium rei emptæ, antequam eam recipiat, cum tamen ex vi emptionis statim recipere debebat. Sic qui vendit bladum, vel aliud, plus quam ualeat, ex eo, quia differtur solutio, videtur venditor emptori mutuarie pretium rei emptæ, quod statim ex vi emptionis soluere tenebatur, cum iam recepit rem sibi venditam, & quia ratione talis muni aliquid plus recipit, ideo cadit ibi usura. ita Turrecr. in c. si fa neraueris, 14. q. 3. notatur in c. in ciuitate, & in c. nauigantes, de usur. Et ita conformiter ad huiusmodi duplex mutuum, tacitum, scilicet & expressum, etiam est duplex usura, expressa, & palliata. Sedes itaque & fundamentum usuræ mutuum est.

Rursum quemadmodum in qualibet re naturali duo sunt principia, principium materiale, & formale, vt in domo materia sunt lapides, cæmentum, ligna, & hauiusmodi, forma vero est ipsa formalitas domus,

domus, scilicet latitudo, & longitudo, 16 ita in \dagger contractu usurario, materiale est ipsum mutuum, quia usura non gignitur nisi ex mutuo, & formale est ipsa exactio lucri ex pacto expresso, vel tacito, ita Io. And. in dicta regula, peccatū, nu. 7. Zaba. in c. in ciuitate, q. 1. nu. 5. eo. tit. Tertio ponitur in definitione verbum, pacto. Vbi tangitur alia differentia, nam excluditur lucrum accedens ex liberalitate: quia \dagger illa oblatio, vel donatio præsumitur esse grata, & libera, quam non præuenit petitio, vel obligas pactio, & per consequens illius oblata licita est receptio, vt dicit Ioan. And. in d. reg. peccatum: nam possumus licite recipere, quæ etiam prohibemur petere, sicut patet 1. q. 2. cap. si Episcopum, vbi dicitur, qd pro ingressu non licet pecuniã exigere, sed sponte oblatam licet recipere: cuius ratio redditur ibi auctoritate Gregorij dicentis, quod oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ non ex ambientis petitione processit. Et de hoc patet simile arg. in cap. quam pio, cad. q. est. & 18. dist. cap. de eulogijs. Hinc inferitur, quod mutuans, qui aliquid à mutuuario recipit, non quasi exigens, nec ex aliqua obligatione tacita, uel expressa, sed sicut gratuitum donum, non est usurarius, nec peccat in recipiendo, & ratio est: quia etiam ante quam mutuasset pecuniã, licite poterat aliquid donum gratis recipere, ergo etiam post mutuacionem: Non enim debet esse peioris conditionis per hoc, quod mutauit, ita Turrecr. in c. putant, ibi, secunda cõclusio, 14. q. 3. Quarto ponitur in definitione debitum. Vbi notandum, quod 18 varijs \dagger modis potest mutuanti aliquid esse debitum à mutuuario. Et primum est debitum naturaliter tantum, & in genere, quod dicitur ad antidora, id est ut benefacienti beneficiamus, & talem naturalem obligationem nullo modo potest mutuans deducere in ciuilem. i. in pactum, ad certam, & determinatam actionem, puta ad remutuandum, ad emendura de officina ipsius mutuan-

tis, aut agros eius colendum, &c. qui talis obligatio pacto acquisita usura est, cum sit aliquid pretio æstimabile, ita tenet glo. 14. quart. 3. cap. 1. & per Goff. in fun. eod. tit. §. fin. Raym. & Host. & est glo. in Clemen. uni. eod. tit. Secundum dicitur debitum ex charitate, & non ex iustitia, quod si omittatur, peccatū est, sed nõ iniustitia, qualia sunt opera indigenti impõsa ad eum curandū, si morbo laboret, vel ad eum defendendum, si iniuriam patitur. Et pro huiusmodi operibus mutare usura est, cum talia opera sint pretio æstimabilia: potest enim Medicus pro sua curatione, & defensor pro sua defensione stipendiū, & mercedem recipere, ut aliàs diximus. Tertium dicitur aliquid mutuanti debitum ex iustitia, ita ut si debitor illud omittat, non solum peccabit, sed iniustitiam faciet negando ei, quod personaliter debet. Vt si mutuarius debet pecuniã, vel rem aliam ratione delicti, scilicet furti, aut rapinæ, seu ratione contractus, tunc enim mutare illi cum pacto de soluen- dum ultra capitale, quod aliàs hoc modo mutuanti debitum erat, non est usura, quia nec lucrum; cum sit alioquin determinate, & personaliter ipsi mutuantii debitum ex iustitia. Igitur usura est lucrum ex mutuo pacto debitum primo, & secundo modo, nõ autem tertio. Quarto, & ultimo ponitur in definitione principaliter intentū: ubi inquirendum à nobis est, quando lucrum speratum reddat mutuacionem usurariam, vbi adnotandum est, secundum Alex. de Ales, quod secundum leges humanas 19 voluntas \dagger sola non facit usurarium, quia lex humana manum cohibet, & non animum, sed secundum legem diuinã, quæ animum cohibet, sola voluntas facit usurarium, sicut sola voluntas occidendi hominem facit homicidam. 1. Io. 3. Qui odit fratrem suum, homicida est. Similiter sola voluntas fornicandi facit fornicationem. Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendum, iam mechatus est in corde suo. Non tamen

10 men omnis voluntas † acquirendi aliquid vltra fortē absque pacto facit quē vsurarium, sed tantum in intentione, & volūtas principalis acquirendi aliquid, aliās non mutuaturus, ita colligitur ex cap. si feneraueris, 14. q. 3. cap. 1. cap. consuluit, extr. de vsur. quia tunc lucro subsecuto in foro animę tenetur ad restitutionē, licet gratis fuerit illud oblatum à mutuario. Ita tenet Host. & Io. Andr. in d. c. consuluit. Ray. in sum. & Gof. vt refert Henr. Boich. in c. in ciuitate, nu. 10. eod. tit. Verum si lucrum non vsurarius quo ad Deum, qui cor respicit, & non manū
 22. q. 5. cap. qui peccare. 14. q. 5. capit. fin. de pœnit. dist. 1. cap. nunquam, & de bet de illa praua intentione penitentiam agere, & confiteri, non tamen restituere, cum nihil receperit vltra fortem, si vero post mutuum absque tali spe lucrādi, sed gratis factum, subsequitur intentio, ita vt offendat ore, vel opere, vel gerit in mente se aliquid velle vltra fortē, quod postea est consecutus, tunc vsurarius est, arg. 1. q. 1. cap. eos, in fi. ff. de calum. l. 1. §. qui autem, & tenetur restituere, Mar. Soc. eo. tit. num. 20. At si gratis mutuauit ob charitatem, & gratis aliquid recepit, tunc nec peccat, nec vsurarius est, ne peioris conditionis efficiatur mutuans, quā non mutuans, arg. de reg. iur. cap. factum legitime, lib. 6. cū ibi not. 23. q. 5. c. de occidendis, in fi. Ex
 21 his igitur collige, quod usura † mentalis, quæ obligat ad restitutionem, est, quando quis mutuatur cum intentione antecedenti, seu contemporanea cum mutuo, vt quando ante mutuum, vel mutuando habebat animum, aliās non mutuaturus habendi aliquid vltra fortem, vel quando subsequitur intentio ad lucrum, vt quia post mutuum gratis celebratum subsecuta est praua intentio. Prima dicitur, mutatio vsuraria, & lucrum vsurarium. Secunda dicitur mutatio non vsuraria, sed receptio lucrici. Tertia vero quando gratis mutuatur, & gratis aliquid recipit, dicitur

neutrum esse vsurarium. Reperitur enā mutatio vsuraria, sed lucrici receptio nō, vt quando animo corrupto mutuatur, sed postea animo deposito lucrum à mutuario sponte, & liberaliter oblatum recipit. Rursum aliud est mutuare † cum spe lucrici, & aliud propter spem, prout colligitur ex glossa interlineari, 1. ad Corin. 9. vbi ait, quod aliud est arare in spe, aliud vero propter spem. Mutuare propter spem est, quod vsurarium est, & à Christo prohibitum, nō autem mutua recū spe. Cum enim de quolibet liceat sperare, quod faciet omne illud, ad quod erit obligatus, & sciam ex beneficio mutui hominem obligari ad gratiam consimilem, vel maiorem, possum licite sperare quod sit facturus, sed non deo pro illa gratia sperata, aut propter illam mutuare. ita Ioan. à Med. de rebus per vsur. acquisi. q. 1. circa finem, vt igitur concludamus mutuare propter spem. i. propter lucrum principaliter intentum, i. speratum, ita vt illa sit causa finalis, aliās non mutuaturus, est vsura, non tamen prohibetur mutuum factum cum spe circa illud, ad quod tenetur, vnde potest mutuans sperare illud, ad quod tenetur accipiens: quia in consimili casu necessitatis tenetur sibi dare mutuum, vnde potest illud sperare ab accipiente non tamē ex vi mutui, sed ex charitate accipiētis mutuum: mutua enim beneficia accedunt charitatem, & quia etiā ex præcepto Dei debet indigētis mutuum dare. Vnde concedendum est, quod mutuans potest ab eo, qui recipit in simili casu sperare mutuum; quia ad hoc tenetur, aliās tamen si hac intentione tradidit sibi mutuum, non est meritorium; quia non ponit Deum finem. vnde dicitur Luc. 6. & habetur in cap. consuluit, extra eodem. Mutuum date, nihil inde sperantes, supple ab homine, vi mutui, sed à Deo, ita Turrecr. in c. si feneraueris, num. 5. ver sic. his habitis, 14. q. 3. vbi nota verbum,
 23 Nihil, siue † sit pecunia, siue sit aliud. Vnde Hieron. super Ezech. cap. 6. & habetur in gloss. super Exod. c. 18. putant qui-

quidam vsuras tantum esse in pecunia, quòd præuidens diuina scriptura, omnis rei aufert superabundantiam, vt nõ plus accipias quam dedisti. Quidam enim solent pro pecunia senerata, & maxime a rusticis munuscula diuersi generis accipere, & non intelligunt scripturam; vsuram superabundantiã appellare, quicquid istius est: si absque eo, quod dederint plus acceperint. Item Ambrosius. Plerique refugientes præcepta legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, nõ in pecunia vsuras exigunt, sed de mercibus eorum aliqua vsuram emolumenta percipiunt. Ideo audiãt quid lex dicat. Neque inquit escarum vsuram accipies, neque omnium rerum. Et capitur ex illo text. Deuteron. 33. Non fruges, nec aliquam aliam rem. Item subditur ratio. Esca vsura est, & quodeunque forti accedit vsura est, quod velis nomine imponas. Ex his ergo concludere vsuram

24 posse dupliciter ¶ capi, vel pro peccato vsuræ, seu contractu vsurario, vel pro commodo, seu lucro vsurario. Si secundo modo accipitur, manifesta est definitio supra posita, scilicet, quòd usura est lucrum ex mutuo pacto debitum, uel exactum, aut principaliter, id est finaliter intentum. Si vero primo modo accipitur, ut peccatum importat, seu contractum usurarium, erit sensus definitionis talis. Usura est mutuatio, ex qua lucrum ex mutuo pacto debetur, & exigitur, uel principaliter intenditur, id est, speratur.

25 Vbi nota ¶ diuersas species usuræ. Quædam pactioalis, & est ipsa mutuatio adiecto pacto lucris intenti. Item exactioalis, & consistit in exactione, qua post factam mutuationem lucrum exigitur. Est denique realis, & consistit in receptione lucris ob mutuum factum, & me talis, & consistit in spe lucris principaliter intenti, in quibus omnibus peccatum vsuræ committitur sub nexu restitutionis. Iura etiam ciuilia loquendo de usuris frequenter utuntur his uocabulis, uidelicet centesimas, semisses, ut l. f. C. de usur. rei iudic. l. qui semisses, ff. eodem

cum simil. Item trientes: item besces, de quibus omnibus loquitur text. in Leos, C. eod. tit. Centesima vsura dicitur, quæ forti in anno comparatur, vt dicit gl. 46. distin. cap. quoniam. Et hæc in traiectione pecunia, quæ ideo sic dicitur, quia trans mare vehitur, l. i. ff. de naut. sign. vsque ad centesimam tantum licitum erat stipulari, d. l. eos, semisses vsuræ dicuntur, secundum quas singulis annis quinquaginta procentum dantur. Sed trientes, secundum quas si fors est centum, habita ratione ad annum, debentur triginta tria, & vnum tertium. Besces vero poterãt stipulari vsque ad duas partes centum, habita ratione ad annu, ita Mar. Soc. de vsur. num. 11. vsque ad 16. Est etiam & alia vsura iusta, quæ est spiritalis, de qua loquitur Aug. Miser homo cur seneraris homini, senerare Deo, & centuplum accipies; De hac loquitur text. 46. dist. cap. sicut, de pæn. distin. 1. cap. medicinæ, sed ista cum non descendat ex mutuo, sed ex donatione, dicitur longe improprie vsura, ac si velit dicere Aug. q̄ licet in senore magno sit lucrum, longe tamen maiora sunt in his, quæ dantur amore Iesu Christi. Sed modo deueniamus ad aliquas Decisiones pertinentes ad definitionem, quarum prima est.

Cum lucris appellatione veniat incrementum omne, præter ea, quæ sunt sibi debita, ut supra diximus, num. 6. hinc infertur, non solum non esse vsuram, sed nec esse peccatum per viam ¶ mutui cõsequi id, quod aliàs erat debitum, etiam quando alia via posset mutuator rem suam recuperare, modo explicet mutuatario se illud incrementum exigere loco debiti prius contracti, ita vt dicat, Mutuabo tibi hac lege, vt decem, quæ aliàs mihi debes, simul cum capitali soluas, nam tunc nec lucrum ex mutuo querit, nec fraudulenta est huiusmodi compensatio, sed aperta, accedente insu per debitoris cõsensu, aliàs cessante debitoris consensu, si vltra capitale illud debitum exegerit, licet non sit vsura, esset tamen

men fraudulenta huiusmodi recompen-
fatio, & ita peccaminosa, cum non sit li-
citur proprium debitum propria au-
thoritate, & clam recuperare, glo. in ca-
pit. ius gentium, dist. 1. vt supra in prima
parte, lib. 2. cap. 93. num. 9. differuimus,
quando alia via iusta potest debitor rem
sibi debitam recuperare, quamuis ad il-
lius restitutionem non teneatur.

- 27: Secunda. Cum vsura sit de se malū:
quia est quædam superabundantia forti
accedens in mutuo vitiosa, & contra le-
gem Dei, & contra legem gratuiti, ideo
dicta superabundantia nunquam potest
exigi ipsa remanente sub ratione illiciti,
& mali, quia ipsa remanente sub ratione
mali non cadit in ea dispensatio, sicut
probat in c. super eo. eod. tit. Si tamen
esset aliqua circumstantia, quæ posset tol-
lere rationem vitij ab ista superabundantia,
tunc liceret mutuanti talem supera-
bundantiam exigere vltra sortem, sicut
est in quibusdam casibus, qui numerantur
per hos versus. Feuda, Fideiussor
pro dote, stipendia cleri. Venditio fruc-
tus cum velles iure nocere. Vendens
sub dubio pretium post tempora soluens.
Pœna nec in fraudem lex commissoria
gratis. Socij pompa plus sorte datur
illis, quos exponit vt per nos in 2. par. li-
bro 2. ca. 106. De casibus, in quibus per-
mittitur vsura intellige non vera, sed si-
28 militudinaria, vt ratione interesse, ꝑ de-
bitor enim ex cuius non solutione credi-
tor damnificatur notabiliter, tenetur se-
cundum iustitiam satisfacere creditori
in foro cōscientiæ ad interesse, ext. de fi-
deius. cap. peruenit, quo casu, quia non
gratia, aut vsus rei mutuatiæ aliquid ac-
cipitur, sed ratione interesse, non est vsu-
ra. Alius casus est, quando ecclesia acci-
29 pit in pignus à vasallo suo ꝑ feudum,
quod tenet ab eadem, nam tunc fructus
nō computantur in sortem, ita tñ ut va-
sallus interim non teneatur ad seruitiū,
extr. de feud. cap. 1. cap. conquestus, ex-
tra eodem. Hoc autem non est accipere
vltra sortem gratia mutui, aut vsus rei,
sed gratia recuperationis rei suæ de ma-